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ANOTACE

VAVROUŠKOVÁ, Nikola. Problematika práce se sociálně znevýhodněnou rodinou

z hlediska orgánu sociálně-právní ochrany dětí. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2019, 95 s. Diplomová práce.

Tato diplomová práce se zaměřuje na orgán sociálně – právní ochrany dětí a jeho sociální

pracovníky v kontextu práce se sociálně znevýhodněnou rodinou. Teoretická část je

rozdělena na několik kapitol, první z nich se věnuje rodině obecně i podobě rodiny dnešní.

Dále se pozornost zaměřuje na sociální znevýhodnění, na jeho charakteristiky

a na konkrétní typy rodin, které se se sociálním znevýhodněním potýkají. V rámci

kapitoly o sociální práci se poté pozornost soustředí na konkrétní podoby práce s touto

rodinou a na problematiku, která se této práce dotýká. V závěru teoretické části

se diplomová práce zabývá orgánem sociálně – právní ochrany dětí, jejím vymezením

a jeho nezastupitelnou složkou, což jsou sami sociální pracovníci. V rámci výzkumné

části jsou poté definovány výzkumné cíle, přičemž hlavním cílem této práce je zjistit, jaké

jsou praktické aspekty práce sociálního pracovníka orgánu sociálně – právní ochrany dětí

se sociálně znevýhodněnými rodinami. Výzkumné šetření má kvalitativní charakter

a sběr dat je uskutečněn formou polostrukturovaných rozhovorů. Další kapitoly

výzkumné části se poté zabývají průběhem šetření a dalšími jeho aspekty.

Klíčová slova: rodina, sociální znevýhodnění, sociální práce, sociálně – právní ochrana

dětí, problematika

ANNOTATION

VAVROUŠKOVÁ, Nikola. The issue of working with social disadvantaged family

from the point of view of the body of social and legal protection of children. Hradec

Králové: Pedagogical faculty University Hradec Králové, 2019, 95 p. Diploma thesis.

This diploma thesis focuses on the authority child protection and its social workers

in the context of working with a socially disadvantaged family. The theoretical part

is divided into several chapters, the first of which focuses on family in general, but also

the form of today’s family. It further focuses on social disadvantages, its characteristics

and particular types of families that fight their social disadvantage. Within the social work

chapter, the attention then focuses on the forms of work with this family type

and on the issues that this thesis affects. In the conclusion of the theoretical part,

the thesis focuses on the authority child protection, its delimitations and its irreplaceable

component, which are social workers themselves. There are research goals defined

in the research part, whereas the main goal of this thesis is to find out what practical

aspects of the work of a social worker from the authority child protection with socially

disadvantaged families there are. The research investigation had a qualitative character

and the collection of data occured in the form of semi-structured interviews. The later

chapters of the research part focus on the process of investigation and its other aspects.

Key words: family, social disadvantage, social work, social and legal protection

of children, problematics
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 Úvod

Sociálně znevýhodněné rodiny jsou rodiny zasluhující si pozornost nás všech.

Problémy, se kterými se musí potýkat, jsou povětšinou velmi obsáhlé, vleklé a někdy

dokonce celoživotní. Rodiče předávají své vzorce chování svým dětem a tím roztáčí

nekonečný koloběh stejného životního stylu, který s sebou přináší mnoho úskalí.

Tato diplomová práce se zaměřuje na problematiku práce se sociálně znevýhodněnou

rodinou z hlediska orgánu sociálně – právní ochrany dětí. Sociální pracovníci orgánu

sociálně – právní ochrany dětí, takzvaně „OSPODu,“ jsou jedni z řad pracovníků,

kteří se snaží pomoci jejich život změnit k lepšímu, nebo jim alespoň ulehčit jejich

současnou situaci. Tato práce je však nesnadná, ne vždy přináší viditelné výsledky, ale je

velmi potřebná. O tom, co vše za touto problematikou stojí, pojednává právě tato

diplomová práce.

Toto téma jsem si zvolila na základě mého působení na orgánu sociálně – právní

ochrany dětí. Tématika sociálně znevýhodněných rodin, její komplexnost a složitost,

mě natolik zaujala, že jsem se rozhodla poukázat na ni také ostatním a zároveň se sama

obohatit o další informace, a to právě díky zpracování této práce.

Tato práce se ve své teoretické části zaměřuje na rodinu obecně a také na rodinu,

ve které dochází k selhávání jedné nebo více základních funkcí. Dále se soustředí

na problematiku sociálního znevýhodnění a na rodiny tímto jevem ohrožené.

Mezi ně se často řadí rodiny potýkající se s chudobou, rodiny s několikačetnými

problémy, rodiny, jejíchž člen nebo členové jsou závislí na drogách, alkoholu nebo jiných

návykových látkách a také Romové. Následně je přiblížena oblast sociální práce

včetně konkrétních způsobů práce se sociálně znevýhodněnou rodinou,

přičemž do konkrétní práce řadím kromě práce průběžné i pojmy týkající se sanace

rodiny a případové konference. Tyto metody sociální práce jsou v tomto konkrétním typu

práce často uplatňovány. Sociální práce s sebou nese také jistá rizika, nesnáze a ohrožující

faktory. K nim patří například posouzení životní situace, dilemata v práci sociálního

pracovníka a obávaný syndrom vyhoření. V neposlední řadě zmiňuji také stěžejní bod

této práce, kterou je sociálně-právní ochrana, její legislativní ukotvení a její nedílná

součást, bez níž by nemohla být realizována – samotné sociální pracovníky.
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Cílem celé diplomové práce je zjistit, jaké jsou aspekty práce sociálního pracovníka

orgánu sociálně – právní ochrany dětí se sociálně znevýhodněnými rodinami. V rámci

výzkumného šetření jsou hned v úvodu stanoveny výzkumné cíle. Hlavním výzkumným

cílem je zjistit, jaké jsou praktické aspekty práce sociálního pracovníka orgánu sociálně

– právní ochrany dětí se sociálně znevýhodněnými rodinami. Výzkumná část práce se

tedy zabývá tím, jak vypadá tento druh práce v samotné praxi. Hlavní výzkumný cíl je

naplňován skrze stanovené čtyři dílčí výzkumné cíle. Bonusem jsou poté komparace

odpovědí jednotlivých respondentů. Výzkumné šetření má kvalitativní charakter

naplňovaný prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů s pracovníky orgánů

sociálně – právní ochrany dětí. V této empirické části je dále seznámeno s průběhem

sběru dat, analýzou výsledků, jejich shrnutím a drobnou diskusí nad výzkumem. V rámci

výše uvedeného konstatuji, že práce má teoreticko – empirickou povahu.

Zhotovení této práce bylo umožněno díky teoretickému backgroundu a užitečným

informacím od odborníků ve výše uvedených tématikách. Mezi tyto odborníky a zároveň

autory patří abecedně bezesporu hlavně Věra Bechyňová, Jan Hendl, Gabriela Caltová

Hepnarová, Blahoslav Kraus, Oldřich Matoušek, Pavel Navrátil, Lucie Smutková, Šárka

Špeciánová, Kateřina Thelenová, Martina Zelená a mnoho dalších. Pevně věřím

a doufám, že tato práce přinese užitečné poznatky všem sociálním pracovníkům

zaměstnaným v různých typech institucí a organizací, studentům, dále lidem, kteří nemají

příliš informací o této problematice, a vůbec všem těm, kteří budou mít zájem.
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1 Rodina a její podoby

Rodina je základním stavebním kamenem pro každého jedince. Když se vysloví

toto slovo, téměř všem se vybaví rodiče, sourozenci, partner, děti, širší rodina – zkrátka

domov. Téměř všem se také vybaví libé pocity při myšlence na rodinu. Jsou rodiny,

které za celý život nevyužijí služeb sociálních pracovníků (hovoříme-li o druhu sociální

práce v kontextu této diplomové práce). Pokud jsou v takové rodině problémy, nejsou

natolik závažné, nebo si s nimi dokáže rodina poradit sama. Ne v každé rodině

však funguje vše tak, jak má. Existují rodiny, ve kterých selhávají základní funkce,

které by měla rodina plnit. Jednotlivé typy rodin budou následně popsány.

Rodina vzniká v momentě, kdy se rodičům narodí první potomek. Jedná

se tak o instituci, která zachovává reprodukční proces. Jednu z nejjednodušších definic

rodiny obecně uvádí Lovasová (2005, str. 15). Rodinu charakterizuje jako „malou

sociální skupinu osob, které jsou navzájem spojeny manželskými, příbuzenskými

nebo jinými obdobnými vztahy a zvláště společným způsobem života.“ Dle Matouška

(2003) můžeme na rodinu nahlížet v užším pojetí – tedy jako na skupinu lidí, kteří jsou


[…]


Respondentka: To, že se práce může mnohdy jevit jako zbytečná nebo taky to, že klienti

nemají motivaci něco změnit.

Autorka: Děkuji. Nyní se zaměříme na překážky při práci. Začneme tím, jaké překážky

při práci přichází nejčastěji ze strany klienta?

Respondentka: Hlavně asi to, že klienti často nespolupracují, nejsou motivováni a

nechtějí změnu.

Autorka: Nyní ještě jednou o překážkách, jaké vnímáte překážky při práci se sociálně

znevýhodněnou rodinou, které pramení ze samotného zákona nebo z celkového nastavení

sociální práce v České republice?

Respondentka: Například to, že česká legislativa je nastavená tak, že bytové podmínky

nejsou důvodem k odebrání dítěte z rodiny. Děti často žijí v otřesných podmínkách, ale

samo o sobě to nestačí k tomu, aby změnily prostředí.

Autorka: Co pro Vás představuje největší dilema při této práci?

Respondentka: Ponechat dítě z rodiny nebo ho odebrat.

Autorka: Je to pro vás velmi těžké rozhodnutí?

Respondentka: Ano. Je to hodně ošemetné. Člověk ví, že tím dítěti i rodině radikálně

zasáhne do života a hlavně, že ta změna se s nimi ponese na celý život. A v tu chvíli vlastně

nikdy stoprocentně nevíte, jestli to rozhodnutí bylo správné. Nebo alespoň většinou,

protože ty děti často chtějí zůstat s rodiči, ačkoliv my dobře víme, že u nich strádají. Je to
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těžké. Hlavně je to velká zodpovědnost a člověk je při téhle práci vždy jednou nohou

v kriminále.

Autorka: Děkuji za odpověď. Dopad na psychický či fyzický stav, bezvýchodnost,

syndrom vyhoření. Tyto pojmy se často objevují u pomáhajících profesí. Pokud Vám něco

při práci s těmito rodinami způsobuje těžkou hlavu, co to obvykle bývá?

Respondentka: Asi právě to, že vím, v čem děti žijí, ale nevím, zda je pro ně lepší, aby

zůstali u rodičů, nebo jim byli odebrány.

Autorka: Pokud tato práce ve Vás zanechává pocity uvedené v předchozí otázce, jak se

nejčastěji projevují?

Respondentka: No, jak kdy. Většinou na to neustále musím myslet, mám zasmušilou

náladu, nejsem motivována k další práci, trochu rezignuji, bolí mě hlava a podobně. Nebo

mě také tlačí žaludek, tak se vždy projevuje můj stres nebo úzkost, nebo co to je.

Autorka: Děkuji za odpověď. Co by Vám práci se sociálně znevýhodněnou rodinou

zjednodušilo?

Respondentka: Větší motivovanost klientů, fungování spolupráce mezi neziskovkami,

SASkami a OSPODem.

Autorka: Co by bylo potřeba udělat pro to, aby práce se sociálně znevýhodněnými

rodinami byla efektivnější?

Respondentka: V prvé řadě přehodnotit dávkový systém v ČR. Rodiny dostávají finanční

podporu a nemají motivaci pro to, aby chodily do zaměstnání a finance si zajistily

svépomocí. Je to pro ně lehké a bez práce, tak proč by něco měnily.

Autorka: Super. Tak touto Vaší odpovědí jsme na konci našeho rozhovoru, mockrát Vám

za něj ještě jednou děkuji, jak jsem již uvedla na začátku, odpovědi budou anonymní a

budou sloužit pouze pro účely mé diplomové práce.

Respondentka: Také Vám děkuji, hodně štěstí a na shledanou.
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Příloha E:

Záznam o podrobném vyhodnocení situace dítěte a jeho rodiny

Identifikační údaje a podrobnosti k dítěti

Identifikační číslo případu: Datum přijetí do péče:

Datum zpracování:

Jméno a příjmení:

Datum narození: Rodné číslo: Pohlaví:

Adresa trvalého pobytu:

Adresa faktického pobytu:
Telefon: E-mail:

Podrobnosti o rodičích

Jméno a příjmení matky: Rodné příjmení:

Datum narození: Rodné číslo:

Adresa trvalá:
Adresa faktická:

Kontaktní telefon: E-mail:

Jméno a příjmení otce:

Datum narození: Rodné číslo:

Adresa trvalá:

Kontaktní telefon: E-mail:

Rodičovská odpovědnost: ANO

Jiné důležité informace ohledně rodičů:

Sourozenci:

Podrobnosti o jiných fyz. osobách odpovědných za výchovu, důležité osoby v okolí dítěte

Jméno:

Vztah k dítěti:

Adresa:

Telefon: E-mail:

Jiné důležité informace:

Příčiny ohrožení dítěte a důvody zahájení sociálně-právní ochrany (důvody pro zpracování vyhodnocení)

Instituce a další odborníci pracující s dítětem

Praktický lékař: Telefon:

Odborný lékař: Telefon:

Mš/Zš/Sš: Telefon:

NNO: Telefon:

Instituce: Telefon:

Instituce: Telefon:

Instituce: Telefon:

Instituce: Telefon:

Jiné důležité informace:

Vývojové potřeby dítěte

Zdraví:
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Učení se:

Emoční vývoj a chování:

Rodinné a sociální vztahy:

Identita a sociální prezentace:

Samostatnost a sebeobsluha:

Rodičovská kapacita

Základní péče:

Zajištění bezpečí a ochrany:

Citová vřelost:

Stimulace a podněty:

Vedení a hranice:

Stabilita:

Rodina a prostředí

Rodinná historie a fungování rodiny:

Širší rodina:

Bydlení:

Zaměstnání a finance:

Analýza situace a potřeb dítěte

Potřeby dítěte:

1)
2)

3)

Ochranné faktory:

➢

Rizikové faktory:
➢

Rodičovské dovednosti: