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Téma práce: Práce je teoreticko-empirická, její téma je vzhledem k současné

celospolečenské situaci vysoce aktuální.

Charakter empirického šetření: Pro naplnění cílů šetření byla zvolena kvalitativní strategie,

která se jeví jako vhodná a adekvátní. Autorka pečlivě promýšlela metodologickou stránku

šetření, což dokládá např. transformační tabulka (str. 62 – 64), která prokazuje, že byla

provedena operacionalizace dílčích cílů do tazatelských otázek. Je škoda, že data nebyla při

zpracování podrobena hlubší analýze, např. kódováním, kategorizací.

Soulad tématu práce se studovaným oborem: Téma diplomové práce se víc zaměřuje

k sociální práci, než k sociální pedagogice, ale vzhledem k možnému uplatnění sociálních

pedagogů v sociálních službách je toto zaměření přijatelné.

Rozsah práce: 96 stran, text práce je doplněn pěti přílohami.

Použitá literatura: aktuální.

Počet uváděných titulů: 77.

Citace v textu: Přiměřené, v souladu s citační normou.

Cíl práce a jeho naplnění: Cílem diplomové práce bylo zjistit, jaké jsou aspekty práce

sociálního pracovníka orgánu sociálně–právní ochrany dětí se sociálně znevýhodněnými

rodinami. Cíl práce je formulován široce, proto se jeho naplnění obtížněji dokládá.

Shoda s antiplagiátorským systémem: Vzhledem k tomu, že je aktuální verze

antiplagiátorského systému zatížena značnou chybovostí, je údaj uvedený v systému

irelevantní. Text, který vykazuje shody, je řádně opatřen zdroji, o plagiát se nejedná.

Formální stránka práce: Práce je formálně skoro v pořádku. Každá příloha by měla mít

samostatné stránkování.

Jazyková, stylistická a gramatická stránka práce: v pořádku.

Využitelnost pro praxi: Autorka si vybrala téma proto, že se dotýká jejího pracovního

uplatnění. Výsledky práce mohou přispět pro zkvalitnění působení zejména pracovníků a

pracovnic OSPOD.

Otázky a témata k diskusi:

1. Jak souvisí kapitola 3.2.3 s cílem práce?

2. Jaké spatřuje autorka uplatnění sociální pedagogiky při práci OSPOD?

Celkové zhodnocení: Autorka při tvorbě práce postupovala samostatně, tvořivě, se

zaujetím pro téma. Diplomová práce je zpracována v souladu s požadavky kladenými na

odborné kvalifikační práce.
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